
Comune di Trasaghis – Liquidazione n. 4 del 14/01/2025 

  
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE di Liquidazione nr. 4 Del 14/01/2025   
 

 Servizio Associato del Personale 
 

OGGETTO: INDENNITA’ DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - LIQUIDAZIONE PRESENZE 
SECONDO SEMESTRE DELL’ANNO 2024     
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2002 
esecutiva; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 27 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 6 giugno 2022, esecutiva; 
 
ATTESO che, dal 22/02/2022 è stato istituito il Servizio Associato del Personale del Gemonese per i Comuni 
di Gemona del Friuli (capofila), Artegna, Bordano, Montenars, Trasaghis e la Comunità di Montagna del 
Gemonese, e dal 01/01/2023 ha aderito il Comune di Tarvisio e dal 02/01/2024 ha aderito la Comunità di 
Montagna Canal del Ferro e Val Canale anche per i Comuni di Dogna, Malborghetto-Valbruna, Pontebba, 
Resiutta e dal 01/01/2025 hanno aderito i Comuni di Moggio Udinese e Tarcento: 

ENTE Approvazione Convenzione Gestione Servizio 
Associato del Personale 

Comune di Gemona del Friuli Deliberazione Consiliare n. 61 del 23/12/2021 
Comune di Artegna Deliberazione Consiliare n. 53 del 22/12/2021 
Comune di Bordano Deliberazione Consiliare n. 69 del 28/12/2021 
Comune di Montenars Deliberazione Consiliare n. 40 del 31/12/2021 
Comune di Trasaghis Deliberazione Consiliare n. 57 del 22/12/2021 
Comunità di Montagna del Gemonese Deliberazione Assemblea n. 34 del 21/12/2021 
Comune di Tarvisio Deliberazione Consiliare n. 73 del 25/11/2022 
Comunità di Montagna Canal del Ferro 
 e Val Canale Deliberazione Assemblea n. 22 del 28/12/2023  

Comune di Moggio Udinese Deliberazione Consiliare n. 56 del 29/11/2024 
Comune di Tarcento Deliberazione Consiliare n. 55 del 29/11/2024 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 02/05/2024 del Sindaco pro tempore del Comune di Gemona del Friuli 
col quale nomina la sottoscritta quale responsabile del Servizio Associato del Personale a decorrere dal 



Comune di Trasaghis – Liquidazione n. 4 del 14/01/2025 

03/05/2024 fino al 02/05/2025 e salvo revoca ai sensi dell’art. 41, comma 5, del vigente C.C.R.L. 
07/12/2006;    
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione triennio 2024 - 2026; 

- - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2024 - 2026; 

- - Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 08.04.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Piano Integrato di attività e organizzazione triennio 2024-2026; 

- - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27.06.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio 2023; 
 
 
VISTO: 

- l’art. 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che sancisce: “i consiglieri comunali e provinciali hanno diritto 
di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione ai consigli e 
commissioni”; 

-  l’art. 14, del D.Lgs. 2 gennaio 1997, n. 9 secondo cui spetta alla Regione disciplinare lo status degli 
amministratori locali;  
 
CONSIDERATO che in forza della potestà esclusiva attribuita alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia in 
materia di amministratori locali, la stessa può disciplinare autonomamente sia le indennità che i rimborsi 
spese spettanti agli amministratori locali; 
 
VISTO l’articolo 41, comma 2, della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale 
del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 
26/2014 concernenti gli enti locali), così come modificato dall’articolo 17, comma 1, della legge regionale 
29 giugno 2020, n. 13, che dispone che la misura delle indennità base di funzione e di presenza degli 
amministratori locali è determinata a cadenza biennale con deliberazione della Giunta regionale su 
proposta dell’Assessore competente, sentita la Commissione consiliare competente; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 23/07/2021, n. 1164, avente ad oggetto: “Disciplina 
relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché ai rimborsi delle spese per viaggio, vitto e alloggio 
per gli amministratori degli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia. Approvazione definitiva”; 
 
ATTESO che al punto 5 del deliberato della Giunta Regionale di cui sopra, per i Comuni con popolazione fino 
a 5.000 abitanti, ai Consiglieri Comunali spetta un’indennità di presenza per l’effettiva partecipazione ad 
ogni seduta nella misura di euro 38,00; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 04/07/2024, n. 1022, avente ad oggetto: “L.R. 18/2015. 
Art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché ai rimborsi delle spese 
di viaggio e soggiorno per gli amministratori degli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia nonché altri 
aspetti correlati. Approvazione definitiva”, entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione, ossia il 18/07/2024; 
 
ATTESO che al punto 5 del deliberato della deliberazione della Giunta Regionale di cui sopra, per i Comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti, ai Consiglieri Comunali spetta un’indennità di presenza per l’effettiva 
partecipazione ad ogni seduta nella misura di euro 50,00; 
 
VISTO l’art. 12, comma 2, della L.R. 29 dicembre 2010, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica”; 
 
ATTESO che nel periodo 01/07/2024 – 31/12/2024 si sono tenute n. 3 sedute del Consiglio Comunale di 



Comune di Trasaghis – Liquidazione n. 4 del 14/01/2025 

Trasaghis; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione e al pagamento dell’indennità di presenza ai Consiglieri comunali 
che hanno partecipato alle sedute consiliari durante il secondo semestre dell’anno 2024 e nello specifico si 
fa riferimento alle due sedute del 17/10/2024 e alla seduta del 13/12/2024 così come dettagliato 
nell’allegato prospetto, per un ammontare complessivo di € 1.100,00 e nello specifico: 

- seduta del 17/10/2024: n. 7 partecipanti x € 50,00 = € 350,00; 
- seduta del 17/10/2024: n. 8 partecipanti x € 50,00 = € 400,00; 
- seduta del 13/12/2024: n. 7 partecipanti x € 50,00 = € 350,00; 

 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle indennità di presenza ai Consiglieri comunali nel secondo 
semestre 2024 con le elaborazioni stipendiali di gennaio 2025; 
 
DATO ATTO di imputare la spesa al capitolo 5/0 impegno 22/2024; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5, maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 
 
 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. Di prendere atto che ai Consiglieri Comunali spetta un’indennità di presenza per l’effettiva 
partecipazione ad ogni seduta nella misura di euro 50,00; 
 

2. Di liquidare la spesa complessiva di 1.100,00 euro ai Consiglieri comunali quale indennità di 
presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale effettuate nel secondo semestre 
dell’anno 2024 come riepilogato in tabella: 

 
   

Consigliere  
n° 

presenze  
totale  

spettante 
€  

1  CODA ZABETTA ELISA  1   50,00 

2  DE CECCO ANTONELLA 3   150,00 

3  DI GIANANTONIO 
MATTEO 

3   150,00 

4  MAMOLO DAMIANO  3   150,00 

5  MARCON MILENA 3 150,00 

6  PILLININI ANDREA 3 150,00 

7  STEFANUTTI ROGER 3  150,00 

8   URBAN GIOVANNI 3 150,00 

  
                                        Totale  € 1.100,00  



Comune di Trasaghis – Liquidazione n. 4 del 14/01/2025 

 
3. Di provvedere alla liquidazione delle indennità di presenza ai Consiglieri comunali per il secondo 

semestre 2024 unitamente alle elaborazioni stipendiali di gennaio 2025; 

4. Di imputare la spesa al capitolo 5/0, impegno 22/2024; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria per quanto di 
competenza; 
 

6. Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
7. Di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 

cui agli articoli 23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

 
L’istruttore dott.ssa ILARIA CASANI. 
 
 
 
  
 

Il Responsabile del Servizio 
 Cristina Collavizza 

 
 



 Atto n. 4 del 14/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COLLAVIZZA CRISTINA
CODICE FISCALE: CLLCST71A60L483K
DATA FIRMA: 14/01/2025 17:47:16
IMPRONTA: 4467E7780118905224F727198A1F3BB9FE1E995944E93E6C08653792D7A1D8F1
          FE1E995944E93E6C08653792D7A1D8F1799EFC956923C01AD620EA39CF15CF6C
          799EFC956923C01AD620EA39CF15CF6C4D93544BF907E0C01358179407368D77
          4D93544BF907E0C01358179407368D7747FF45616A9E5B0462FAA34D6FDA0C84


